
 

DETERMINAZIONE N.  50/2017 
 
 
Oggetto 
 
Convenzione operativa con l’Istituto di Informatica e Telematica del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche (IIT-CNR) per lo sviluppo di un client EPP. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
Statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione, successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
Digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014, 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014) che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione in data 30 aprile 2015, registrato alla Corte dei Conti in data 10 
giugno 2015 con il quale il dott. Antonio Francesco Maria Samaritani  è stato 
nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale; 

VISTA la Determinazione Commissariale n. 39/2013 DIG del 26 marzo 2013, che 
ha statuito la costruzione di un modello di partnership con il Consiglio Nazionale 
delle Ricerche attraverso il quale disciplinare lo svolgimento di attività d’interesse 
comune, volte anche a favorire lo sviluppo d’iniziative concernenti l’utilizzo delle 
nuove tecnologie al servizio dei cittadini e delle imprese, e il perseguimento di una 
serie di obiettivi, tra cui “favorire la progettazione di servizi, … , attraverso la 
piena valorizzazione degli asset disponibili quali competenze …”;  

CONSIDERATO che nell’ambito di tale modello relazionale, in data 5 aprile 2013 
è stato sottoscritto, dal Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche Prof. 
Luigi Nicolais e dal Direttore Generale per l’Agenzia per l’Italia Digitale Ing. 
Agostino Ragosa, un Accordo Quadro e che il suddetto Accordo Quadro, all’art. 5 
comma 1, prevede la possibilità di stipulare specifici Atti convenzionali da 
sottoscriversi dalle Parti;  



 

 2

  

VISTO, in particolare, l’art. 3, comma 1, del suddetto Accordo Quadro, il quale 
prevede che le Parti convengono di collaborare al fine, tra l’altro, di “Favorire la 
pianificazione di ricerche,  l’analisi e la progettazione di servizi, prodotti e processi 
innovativi, con un approccio orientato alla cura e valorizzazione del bene comune 
del nostro Paese, attraverso la piena valorizzazione degli asset disponibili …”; 

CONSIDERATO che l’IIT è l’organo del CNR che vanta notevoli competenze 
scientifiche e tecniche nel settore delle tecnologie informatiche;   

CONSIDERATO che presso l’IIT-CNR esistono competenze ed attività 
strettamente connesse allo sviluppo un “client EPP” che disponga di tutte le 
principali caratteristiche e funzionalità necessarie alla registrazione e al 
mantenimento dei nomi a dominio nel .it in modalità sincrona;  

RILEVATO che l’AgID ha la necessità di implementare un “client EPP” che 
disponga di tutte le principali caratteristiche e funzionalità necessarie alla 
registrazione e al mantenimento dei nomi a dominio nel .it in modalità sincrona 
basato su un’interfaccia Web user-friendly;  

CONSIDERATO che esiste una stretta comunione di interessi tra l’IIT-CNR e 
l’Agenzia nei temi proposti dalla presente convenzione operativa; 

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 2 bis dell’art. art. 15 della legge n. 
241/1990, la Convenzione operativa in oggetto sarà sottoscritta con firma digitale, 
pena la nullità della stessa; 
 
ESAMINATO l’appunto per il Direttore Generale del 2 marzo 2017, a firma del 
Responsabile dell’Area Sicurezza e Cert-PA, con il quale, per le motivazioni ivi 
esposte e qui interamente richiamate, viene proposto di stipulare una Convenzione 
operativa con l’Istituto di Informatica e Telematica del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche (IIT-CNR) per lo sviluppo di un client EPP, per una durata di 12 mesi, 
con decorrenza dal suo perfezionamento; 
 
CONSIDERATO che ciascuna delle Parti sosterrà i propri costi e spese in 
relazione alla sottoscrizione, esecuzione ed eventuale risoluzione della presente 
Convenzione operativa; 
 
RITENUTO di approvare la proposta in esame; 
 

 

 

 



 

 3

DETERMINA 

1. Di procedere, per i motivi sopra esposti che qui interamente si richiamano, alla 
sottoscrizione con firma digitale di una Convenzione operativa tra l’AgID e 
l’Istituto di Informatica e Telematica del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
(IIT-CNR), per una durata di 12 mesi, con decorrenza dal suo perfezionamento 
- il cui schema è allegato alla presente - per lo sviluppo di un client EPP. 

2. Di nominare l’ing. Mario Terranova, quale Responsabile scientifico e i sigg. 
Marcello Cotta e Salvatore Di Gioia, quali Responsabili tecnici. 

3. Di inviare all’Istituto di Informatica e Telematica del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, a cura dell’Ufficio proponente, la Convenzione operativa una volta 
sottoscritta, ai fini del perfezionamento della convenzione stessa.  

 

Roma,  06 marzo 2017 

 

Antonio Samaritani 





   


 1.


 


 
 


 
 


 
Convenzione Operativa per Attività di Ricerca 


 
tra 


 
l’Istituto  di  Informatica  e  Telematica  del  Consiglio  Nazionale  delle  Ricerche,  Partita  IVA 
02118311006, rappresentato dal Direttore Dott. Domenico Laforenza, nato a Acquaviva delle Fonti 
(BA) il 26.9.1952, domiciliato per il presente atto presso la sede dell'Ente in Pisa, via Moruzzi N.1, 
(di seguito denominato IIT‐CNR) 


 
e 
 


l’Agenzia  per  l’Italia  Digitale,  di  seguito  denominata  “AgID”,  con  sede  in  Via  Liszt,  21  –  00144 
Roma  (codice  fiscale  97735020584),  rappresentata  dal  Direttore  Generale  Dott.  Antonio 
Samaritani  
            VISTO 


 il decreto legislativo 31 Dicembre 2009 n. 213 e lo Statuto del CNR entrato in vigore il 1 maggio 
2015; 


 il decreto  legge n. 83 del 22 giugno 2012,  recante “Misure urgenti per  la crescita del Paese”, 
convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134, come modificato dall’art.13, comma 2, del decreto 
legge n. 69 del 21 giugno 2013 convertito nella  legge 9 agosto 2013 n. 98, all’articolo 19, ha 
istituito  l’AgID,  alla  quale  sono  state  affidate  le  funzioni  precedentemente  svolte  da DigitPA, 
dall’Agenzia  per  la  diffusione  delle  tecnologie  per  l’innovazione  e  dal  Dipartimento  per  la 
digitalizzazione della pubblica amministrazione e l’innovazione tecnologica della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri; 


 il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 8 gennaio 2014, registrato alla Corte 
dei conti il 30 gennaio 2014, approva lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 


 il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, registrato alla Corte dei 
conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, ha nominato il dott. Antonio Samaritani come Direttore 
Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, per la durata di un triennio; 


 il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, Prot. 
36411, del 26/05/2015;  


 il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
Decreto  dei  Presidente  del  CNR  del  4 maggio  2005  prot.  0025034,  Pubblicato  sulla  Gazzetta 
Ufficiale n. 124 del 30 maggio 2005 (Suppl. Ordinario n. 101);  


 il Decreto Legislativo n. 30/2005;  


 il Decreto Legislativo n. 81/08;  


 il Decreto Legislativo n. 196/2003; 
 


PREMESSO CHE 
 


 l’AgID,  con  Determinazione  Commissariale  n.  39/2013  DIG  del  26  marzo  2013,  statuisce  la 
costruzione di un modello di partnership con il Consiglio Nazionale delle Ricerche attraverso il 
quale  disciplinare  lo  svolgimento  di  attività  d’interesse  comune,  volte  anche  a  favorire  lo 







   


 2.


sviluppo d’iniziative concernenti l’utilizzo delle nuove tecnologie al servizio dei cittadini e delle 
imprese, e il perseguimento di una serie di obiettivi, tra cui “favorire la progettazione di servizi, 
… , attraverso la piena valorizzazione degli asset disponibili quali competenze …”;  


  


 nell’ambito di tale modello relazionale, in data 5 aprile 2013 è stato sottoscritto, dal Presidente 
del Consiglio Nazionale delle Ricerche Prof. Luigi Nicolais e dal Direttore Generale per l’Agenzia 
per l’Italia Digitale Ing. Agostino Ragosa, un Accordo Quadro e che il suddetto Accordo Quadro, 
all’art.  5  comma  1,  prevede  la  possibilità  di  stipulare  specifici  Atti  convenzionali  da 
sottoscriversi dalle Parti;  


  


 in particolare l’art. 3, comma 1, così recita: “Favorire la pianificazione di ricerche,  l’analisi e la 
progettazione di servizi, prodotti e processi  innovativi, con un approccio orientato alla cura e 
valorizzazione del Bene comune del nostro Paese, attraverso la piena valorizzazione degli asset 
disponibili …”; 


  


 l’IIT è l’organo del CNR che vanta notevoli competenze scientifiche e tecniche nel settore delle 
tecnologie informatiche;   


  


 presso  l’IIT‐CNR    esistono  competenze  ed  attività  strettamente  connesse  allo  sviluppo  un 
“client  EPP”  che  disponga  di  tutte  le  principali  caratteristiche  e  funzionalità  necessarie  alla 
registrazione e al mantenimento dei nomi a dominio nel .it in modalità sincrona;  


 


 l’AgID  ha  la  necessità  di  implementare  un  “client  EPP”  che  disponga  di  tutte  le  principali 
caratteristiche  e  funzionalità  necessarie  alla  registrazione  e  al  mantenimento  dei  nomi  a 
dominio nel .it in modalità sincrona basato su un’interfaccia Web user‐friendly;  


  


 i  ricercatori  dell’IIT‐CNR  hanno  già  svolto  attività  in  collaborazione  con  l’allora  DigitPA,  ora 
Agenzia per l’Italia Digitale;   


  


 esiste  una  stretta  comunione  di  interessi  tra  l’IIT‐CNR  e  l’Agenzia  nei  temi  proposti  dalla 
presente convenzione operativa;  


 


SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 


Art. 1 Premesse 


Le  considerazioni  poste  in  premessa  e  l’allegato  A  formano  parte  integrante  e  sostanziale  della 
presente Convenzione operativa.  
 


Art. 2 Obiettivi 


Obiettivo di questa convenzione operativa è la progettazione e realizzazione di un “client EPP” che 
disponga  di  tutte  le  principali  caratteristiche  e  funzionalità  necessarie  alla  registrazione  e  al 
mantenimento  dei  nomi  a  dominio  nel  .it  in  modalità  sincrona  secondo  quanto  previsto  dal 
“Programma di lavoro” ‐ Allegato A. 
 


 







   


 3.


 


Art. 3 Impegni delle Parti 


Le Parti s’impegnano a svolgere  i compiti relativi allo studio, sviluppo e realizzazione di soluzioni 
adatte al raggiungimento degli obiettivi descritti nell’Art.2; 
l'IIT e  l’AgID si  impegnano a fornire  le competenze scientifiche e tecnico informatiche necessarie 
per attuare la collaborazione e contribuire al raggiungimento dei risultati; 
gli  strumenti  che  verranno  studiati,  progettati  e  realizzati  sulla  base  delle  esigenze  dello  IIT  e 
dell’Agenzia, potranno di comune accordo essere trasferiti anche a realtà diverse; 
le  attività  che  le  parti  si  obbligano  a  porre  in  essere,  le  loro  modalità  di  attuazione  e  i  tempi 
operativi, sono descritte in dettaglio nel “Programma di lavoro” (Allegato A); 
l'IIT  e  l’AgID  concorderanno  con  un  addendum  alla  presente  convenzione  l’eventuale 
aggiornamento o la revisione delle attività, delle modalità di attuazione e dei tempi operativi. 
 


Art. 4 Responsabili del Progetto e /o Programma di ricerca 


Il responsabile scientifico per l'IIT è il Dott. Maurizio Martinelli. 
I responsabili tecnici per l’IIT sono il Dott. Francesco Donini e il Sig. Lorenzo Luconi Trombacchi. 
Il responsabile scientifico per l’AgID è Mario Terranova. 
I responsabili tecnici per l’AgID sono Marcello Cotta e Salvatore Di Gioia. 
I  Responsabili  scientifici  dovranno  produrre  una  sintetica  relazione  sullo  stato  di  avanzamento 
delle attività evidenziando brevemente, per ciascun componente di progetto, i risultati conseguiti 
e gli eventuali scostamenti rispetto al progetto approvato. 


 


Art.5 Modalità di Finanziamento 


Ferma  restando  quanto  previsto  da  ulteriori  atti  di  natura  convenzionale,  i  rapporti  di 
collaborazione instaurati ai sensi della presente Convenzione non prevedono finanziamenti per la 
realizzazione  degli  obiettivi  di  ricerca.  Ogni  parte  provvederà  direttamente  alla  copertura  dei 
propri oneri connessi all’attività di cui all’art. 2. 
 


Art. 6 Proprietà intellettuale 


 Le  Parti  convengono  sul  comune  interesse  alla  valorizzazione dell’immagine di  ciascuna di  esse 
nelle  comunicazioni  all’esterno  relative  a  sviluppi  e  risultati  dell’attività  oggetto  della  presente 
Convenzione. 
I  risultati  degli  studi  svolti  in  collaborazione  secondo  lo  spirito  del  presente  accordo  avranno 
carattere riservato e potranno essere divulgati e utilizzati da ciascuna Parte, in tutto o in parte, con 
precisa menzione  della  collaborazione  oggetto  del  presente  accordo  e  previo  assenso  dell’altra 
Parte.  
Qualora una Parte intenda pubblicare su riviste nazionali ed internazionali i risultati delle ricerche 
in  oggetto  o  esporli  o  farne  uso  in  occasione  di  congressi,  convegni,  seminari  o  simili,  si 
concorderanno  i  termini  ed  i  modi  delle  pubblicazioni  nei  singoli  atti  esecutivi  e,  comunque  la 
Parte  interessata  sarà  tenuta  a  citare  l’accordo  nell’ambito  del  quale  è  stato  svolto  il  lavoro  di 
ricerca.  
La  proprietà  dei  risultati  scientifici  e  i  prodotti  d’ingegno  risultanti  dal  lavoro  di  cui  all’art.  2 
saranno di proprietà dell’IIT‐CNR . 
Le Parti  si  danno  reciprocamente atto e  comunque convengono che  IIT‐CNR concederà ad AgID  
una licenza gratuita non esclusiva,  non trasferibile e non utilizzabile a scopi commerciali ma solo 
per  fini  istituzionali  sull’applicazione  realizzata  ai  sensi  dell’art.2  o  di  ogni  suo  componente,  in 







   


 4.


qualsiasi  formato,  per  la  durata  di  anni  3  anni  dalla  consegna  formale  dell’applicazione.  Gli 
interventi di manutenzione evolutiva e correttiva saranno considerati come ricompresi. 
Sono e restano nella titolarità dello IIT del CNR tutti i risultati di qualunque genere, finiti e/o non 
finiti ivi inclusi tra l’altro i risultati intermedi e/o i lavori preparatori e/o qualsiasi altro materiale, 
prodotto, servizio,  informazione, dato, metodo, opera, trovato etc. comunque relativo all’attività 
e/o ad ogni sua fase, come pure tutti  i diritti di proprietà  intellettuale e  industriale,  ivi compresi 
quelli relativi al know how industriale e qualsiasi altro diritto, titolo ed interesse esistente ai sensi 
di ogni legge applicabile, ivi incluso tra l’altro il diritto di depositare domande di brevetto od altre 
domande  di  registrazione,  di  non  utilizzarli  né  consentirne  a  terzi  l’utilizzo  in  alcun  modo  e/o 
ancora di decidere il momento in cui utilizzarli o consentirne a terzi l’utilizzo per la prima volta. 
 


Art. 7 Pretese di terzi 


L’AgID  e  l’IIT‐CNR  non  assumono  alcuna  responsabilità  nel  caso  in  cui  l’altra  Parte  abbia  usato, 
ovvero utilizzi, per l’esecuzione delle attività oggetto della presente Convenzione, dati, dispositivi 
e/o  soluzioni,  anche  tecniche,  di  cui  altri  abbiano  ottenuto  o  detengano  a  qualunque  titolo  la 
privativa.  
Le Parti si obbligano a tenersi reciprocamente indenni da ogni responsabilità e da qualsiasi costo, 
spesa  od  onere  nei  confronti  di  chiunque,  derivanti  da  qualsivoglia  pretesa  di  terzi  vantata  in 
relazione ad attività svolte a qualunque titolo dalle Parti nell’ambito della presente Convenzione, 
anche con riferimento a pretese violazioni di diritti d’autore o di proprietà intellettuale. Ciascuna 
Parte si obbliga a dare immediato avviso all’altra di qualsiasi azione di rivendicazione o questione 
di terzi di cui al precedente comma di cui sia comunque venuta a conoscenza.  


 
Art. 8 Trattamento dei dati 


L’IIT‐CNR  e  l’AgID  si  impegnano  al  trattamento,  alla  diffusione  ed  alla  comunicazione  dei  dati 
personali  relativi  alla  presente  Convenzione  nell’ambito  del  perseguimento  dei  propri  fini 
istituzionali  e  di  quanto  previsto  dal  proprio  Regolamento  emanato  in  attuazione  del  D.Lgs.  n. 
196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”. 
 


Art.9 Durata 


La presente convenzione ha la durata di 12 mesi, con decorrenza dalla data di conoscenza di AgID 
della  sottoscrizione  della  Convenzione  stessa  da  parte  dell’IIT‐CNR,  da  firmare  digitalmente  e 
trasmettere all’indirizzo PEC di questa Agenzia, protocollo@pec.agid.gov.it. 
La Convenzione non potrà comunque terminare oltre il 04/04/2018, data di scadenza dell’Accordo 
Quadro  tra CNR e Agid. Qualora nel  corso del  periodo di  vigenza della  convenzione  venissero a 
modificarsi  i presupposti per i quali  la stessa è stata stipulata o si ritenesse opportuno rivedere i 
suoi termini, le parti procederanno di comune intesa attraverso atto scritto. 


 
Art. 10 Recesso 


Ciascuna  delle  Parti  avrà  la  facoltà  di  recedere  dalla  presente  Convenzione  dandone 
comunicazione  scritta alle  altre Parti  con un preavviso di  almeno 90  (novanta)  giorni.  In  caso di 
recesso  restano  salve  le  eventuali  iniziative  già  avviate  congiuntamente,  salvo  che  le  Parti  di 
comune accordo non decidano diversamente. 
 


 


 







   


 5.


Art. 11‐ Nullità parziale 


Qualora  qualsivoglia  clausola  della  presente  convenzione  sia  riconosciuta  non  valida  o  di 
impossibile  attuazione, oppure  successivamente diventata –  totalmente e/o parzialmente – non 
valida o di  impossibile attuazione, ciò non inficia  la validità del rimanente dettato della presente 
Convenzione fatto salvo quanto previsto dall’ art. 1419 del Codice Civile. 
Nel  caso  in  cui  si  verifichi  quanto  previsto  al  comma  di  cui  sopra,  le  Parti  provvederanno  a 
concordare una valida  clausola  sostitutiva  che  sia  il più vicino possibile allo  scopo della  clausola 
non valida e/o di  impossibile attuazione, al  fine di superare  la situazione che ne ha determinato 
l’invalidità e/o l’impossibilità di attuazione. 
 


Art. 12 ‐ Cessione 


La  presente  Convenzione  non  potrà  essere  ceduta,  neppure  parzialmente,  a  terzi,  rimanendo 
comunque sempre obbligati i soli soggetti indicati in epigrafe. 
 


Art. 13 ‐ Comunicazioni 


Tutte  le  comunicazioni  relative  alla  presente  Convenzione,  da  inviarsi,  salvo  quanto  altrimenti 
concordato  tra  le  parti,  a mezzo  raccomandata  con  ricevuta  di  ritorno  o  PEC,  dovranno  essere 
recapitate presso le sedi istituzionali dei firmatari. 
 


 
Art. 14 ‐ Registrazione 


La presente Convenzione sarà registrata in caso d’uso. Le spese di registrazione saranno a carico 
della parte richiedente.  
Le parti provvederanno alla sottoscrizione della presente Convenzione a mezzo di firma digitale ai 
sensi e nel rispetto del D.P.C.M. del 22 Febbraio 2013, pubblicato sulla G.U. n. 117 del 21 Maggio. 


 


            Per lo IIT‐CNR            Per l’Agenzia per l’Italia Digitale 
Dott. Domenico Laforenza            Antonio Samaritani 


 
 







   


 6.


Programma di lavoro ‐ Allegato A 
 
Al  fine  di  supportare  L’Agenzia  per  l’Italia  Digitale  (AGID)  nell’evoluzione  dei  propri  sistemi  di 
registrazione,  lo  IIT‐CNR  si  propone  per  fornire  il  supporto  tecnico  per  la  progettazione  e 
realizzazione  di  un  “client  EPP”  che  disponga  di  tutte  le  principali  caratteristiche  e  funzionalità 
necessarie alla registrazione e al mantenimento dei nomi a dominio nel .it in modalità sincrona. 
Il client EPP sarà basato su un’interfaccia Web user-friendly che consentirà di svincolarsi dalle 
dinamiche del protocollo EPP e su un database dove saranno memorizzate le informazioni sui nomi 
a dominio e sui contatti ad essi associati. 
Le  funzionalità  relative  alla  gestione  degli  oggetti  (domini  e  contatti)  prevederanno 
l’implementazione  sia dell’invio delle  richieste  verso  il  server  EPP del Registro  che  l’analisi  delle 
risposte, così come l’eventuale aggiornamento delle informazioni sui database (remoto e locale). 
Il  client Web di AGID  sarà  acceduto  via protocollo HTTPS e prevederà una  schermata  iniziale di 
login. Saranno previste almeno tre tipologie di utenza: 


 Amministratore (potrà fare tutto). 


 Gestore  (creazione/modifica di nomi a dominio e  contatti,  gestione della  coda di polling, 
ricerche, ecc.). 


 Operatore (accesso in sola lettura alle informazioni sia del server EPP del Registro che del 
DB locale). 


È  importante  evidenziare  che  il  sistema  informativo  sarà  realizzato  utilizzando  tecnologie 
all’avanguardia e basate interamente su prodotti open‐source. 
 
In  base  alla  tipologia  delle  operazioni  e  degli  oggetti  gestibili  attraverso  il  protocollo  EPP,  è 
possibile suddividere le funzionalità del client EPP previste nelle seguenti macro sezioni: 


 Gestione delle operazioni. 


 Gestione delle credenziali di accesso al servizio. 


 Gestione dei contatti. 


 Gestione dei domini. 


 Gestione dei messaggi della coda di polling. 
Durata e tempi di realizzazione:  la collaborazione ha una durata di 1 anno, ma si prevede che  la 
realizzazione del client EPP di realizzi attraverso le seguenti principali fasi temporali: 


 1 mese: analisi dei requisiti e delle funzionalità richieste (IIT‐AGID); 


 2‐4 mese: realizzazione del prototipo di client EPP (IIT); 


 5 mese: test e verifica del prototipo (IIT‐AGID); 


 6 mese:  implementazione di  eventuali  ulteriori  funzionalità emerse durate  la  fase di  test 
precedente (IIT); 


 7 mese: messa in produzione (IIT‐AGID); 


 8‐12 mese: verifica  funzionamento,  test,  sviluppo nuove  funzionalità, mantenimento  (IIT‐
AGID). 





		2017-03-06T12:57:27+0100
	ANTONIO SAMARITANI




